Протокол общешкольного
родительского собрания в 9-10 классах

от 18.09.2024г.

Присутствовали: администрация, родители, учащиеся 9-10 классов.

                                                      Повестка:

1. Проведение оценки качества общего образования на основе практики

международных исследований качества подготовки обучающихся в 2024

году

Ход собрания

1. Слушали:

Э.Ч.Махмуджанову, директора школы, об участии   школы в исследовании

качества образования на основе практики международных исследований по

модели PISA. Это международное сопоставительное исследование качества

образования, в рамках которого оцениваются знания и навыки учащихся

школ в возрасте 15-ти лет. Проводится под эгидой

Организации экономического сотрудничества и развития (ОЭСР).

Национальным центром проведения исследования PISA в Российской

Федерации является ФГБУ «Федеральный институт оценки качества

образования».

В исследовании оцениваются образовательные достижения учащихся

по 3 основным направлениям: читательская грамотность, математическая

грамотность, естественнонаучная грамотность.

Центральным понятием в международной программе выступает

«грамотность», которая в широком смысле определяется еще и как

функциональная грамотность. Этот термин отражает общеучебную

компетенцию, что на современном этапе обеспечивается за счет внедрения

ФГОС всех уровней образования. Лишь функционально грамотная личность

способна использовать все постоянно приобретаемые в течение жизни

знания, умения для решения максимально широкого диапазона жизненных

задач в различных сферах человеческой деятельности, общения

и социальных отношений. То есть инструментарий модели PISA нацелен

на проверку умений школьников применять знания на практике.

Исследование проводится на компьютере (офлайн). Помимо

выполнения учебных заданий, участники заполняют анкету, которая

позволит обобщить социально-демографические факторы, влияющие на

ребенка, и выявить его отношение к учебе.

2. Слушали:

Висаеву Т.Л.-заместителя директора по МР (координатор исследования),

которая  рассказала, что исследование проводится в компьютерной форме.

На выполнение заданий отводится 2 часа. После исследования ученикам

будет предложена анкета, ответы на вопросы которой могут занять примерно

30 минут. Вопросы анкеты касаются отношения учащихся к школе, их

понимания будущего(образование и карьера), осведомленности о глобальных

проблемах, существующих в мире, и т. д. (образование и карьера),

осведомленности о глобальных проблемах, существующих в мире, и т. д.

Задания PISA не похожи на стандартные школьные. Детям не нужно будет

вставлять пропущенные буквы или определять части речи, исследовать

функции или решать уравнения, применять формулы или воспроизводить

законы. Им придется разобраться в том, стоит ли доверять информации из

текста, что в тексте важно, а что просто является отвлекающим внимание

фоном. Они должны будут рассчитать финансовые затраты на покупки или

поездки и выбрать оптимальные варианты. Перед ними встанет

необходимость разобраться в том, как объяснить происходящие явления.

Это все, конечно, потребует определенных предметных знаний, но эти

знания нужно будет не пересказывать, не воспроизводить, а использовать.

Чтобы формулировки и структура заданий не были неожиданными для

участников исследования, учителя-предметники активизируют работу по

подготовке к данному исследованию, познакомят с заданиями прошлых лет.

Важно помнить, что все задания в ходе исследования выполняются в

электронном формате.

Решили: Принять к сведению информацию.

Ознакомлены:
Ф.И.О.

Абубакарова Т.С

Адаева И.П

Альбихаджиев И.И

Баштаева К.Р.

Горчханова А.Ю.

Авхадова М.Л

Гугиева А.Д.

Джангарова А.М.

Домбаева А.К.

Закаева М.Л

Махмуджанов А. П.

Муртазалиева Р.П.

Тайдаева В.С.

Тамаев М.Х.

Чинчаева Ю.Р.

Янаева Р.У.

Хугаева М.М.

Исмаилова Л.Д.

Тайдаева А.Д.

Хаджимуратова Ш.Л.

Шабиханова А.Ч

Аслаханова  М.Л.

Аюбова А.Р.

Баймурадова К.Д.

Домбаев Ф.Б.

Джабраилова К.И.

Сулейманов М.М

Тимарова М.А.

Хасуев Р.Ю.

https://сайтобразования.рф/

Абазаева М.М.

Адаева У.Д.

Бадаева Х.М.

Берсанов Н.Ш.

Воскаев Р.В.

Канаев К.А.

Магомадов Н.Л.

Мансуров Д.Ж.

Мукушев Т.Р.

Накаева З.И.

Солтамурадова С.Д.

Удаев

Шабиханов Т.Д.

Бетельгериев Д.Л.

Зубайраева Л.Э.

Мусаев  С.И.

Нинкаева К.У.

Омаева А.Ж.

Улобаев М.Д.

Эльмурзаев Л.Д.

Берсанов С.Л.

Сахидов М.Д.

Хугаев С.Х.

Председатель -                             Э.Ч.Махмуджанова

Секретарь -                                    Хатаева Р.Р.